
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 EDIÇÃO N° 972 Página 1 de 2 
 

 
Prefeitura do Município de Ventania 

Estado do Paraná 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 51.000,00 05/02/2025 03/08/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 12/2025 - REF. PROCESSO DISPENSA 4/2025. 

OBJETO: 
Contratação de clínica de repouso, para serviços de hospedagem e acolhimento institucional, de pacientes acometidos de algum transtorno mental, reconhecida 
culturalmente como “casa de apoio”, oferecendo os cuidados continuo de saúde e especificidades de cada usuário mediante a prestação de serviços que atendam 
as diretrizes estabelecidas. 

 
A Prefeitura Municipal de Ventania Estado do Paraná, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna pública a lista de análise técnica dos projetos inscritos no 
credenciamento do edital em conformidade com as diretrizes pela Lei n° 14.017/2020 (Lei Aldir Blanc) e demais normativas aplicáveis. 
Os projetos foram analisados conforme os critérios estabelecidos em edital a seguir, apresentamos os resultados da análise técnica: 

PROPONENTE 
CPF TÍTULO ÁREA MUNICÍPIO SEGMENTO ABRANGÊNCIA FAIXA ORCAMENTARIA NOTA 

Marcos Rogerio 
Prado Bueno 

018.XXX.849-50 

Ventania Através dos 
Tempos seu Passado 

e Sua História. 

Preservação, 
Memória e 

Patrimônio cultural. 
Ventania Ampla 

Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.7 

Michael Bobek 
012.XXX.159-81 Voz e Violão. Conexão social e 

valorização cultural. Ventania Ampla 
Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.8 

Thais Mattos 
Batista 

091.XXX.539-60 
Vida e Cultura. Palestras educativas Ventania Ampla 

Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.4 

Marielly de 
Cassia Oliveira 

Bueno 
084.XXX.379-08 

Um passeio por 
Ventania. 

Valorização da 
Identidade visual. Ventania Ampla 

Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.3 

Iranice Henrique 
da Silva 

848.XXX.809-49 

Arte com o coração, 
pintando sonhos. 

Atividades práticas 
com temas 
específicos. 

Ventania Ampla 
Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.7 

Rodrigo Nicizak 
Vilela 

311.XXX.188-81 
Música na escola. 

Música nas escolas 
levando cultura 

através da música. 
Ventania Ampla 

Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.8 

Paulo de Jesus 
Salvego 

039.XXX.879-02 
Coral Comunitário. 

Inclusão e 
fortalecimento da 

comunidade. 
Ventania Ampla 

Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.8 

Eryc Bueno 
Mainardes 

049.XXX.379-00 
Violão e Inclusão. Promover a inclusão 

social. Ventania Ampla 
Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.8 

Thiago Augusto 
Bueno de 
Almeida 

056.XXX.949-94 

Sanfona e Tradição. 

Promover a 
valorização da 

sanfona na e sua 
relevância na cultura. 

Ventania Ampla 
Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.5 

Flávia Maele da 
Silva Oliveira 

077.XXX.429-58 
Som da Alma. Promover o acesso à 

cultura musical. Ventania Ampla 
Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.8 

Fábio Pache de 
Almeida 

074.XXX.059-35 

Sons do Sertão 
Conectando Tradição 

e modernidade 

Promover o acesso à 
cultura musical. Ventania Ampla 

Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.4 

Maemi Thais 
Mainardes de 

Lima 
092.XXX.219-841 

Topos de Bolo. 

Divulgar e 
desenvolver 

habilidades criativas 
em nossa 

comunidade. 

Ventania Ampla 
Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.3 

Eivandro Luiz de 
Lima 

006.XXX.169-47 
Oficinas de Fanfarra. 

Revitalizar a tradição 
cultural da fanfarra 

na comunidade. 
Ventania Ampla 

Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.2 

Nádia Ribeiro de 
Camargo 

018.XXX.869-05 
O Leão Artista. Promover o acesso à 

leitura. Ventania Ampla 
Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.4 

Edson Teixeira de 
Oliveira 

034.XXX.819-29 

Dança gaúcha, 
Folclore e Tradição. 

Resgatar, valorizar e 
difundir as tradições 

culturais. 
Ventania Ampla 

Concorrência 

O projeto será 
desenvolvido no 

Município de 
Ventania/Pr. 

PROJETOS NO VALOR DE R$ 
5.275,80 (cinco mil duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta 

centavos). 

9.6 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 13 de fevereiro de 2025. 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 EDIÇÃO N° 972 Página 2 de 2 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 1/2025 
O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia vinte e seis de fevereiro de 2025 às 09hs30min, licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a aquisição de materiais de expediente, artigos de papelaria e escritório, para garantir a continuidade das 
operações e o bom funcionamento das atividades gerais da Secretarias do Município, conforme discriminados no Edital e no Termo de Referência anexo do Edital. O valor máximo 
global aceito pela Administração para a aquisição é de R$ 362.412,32 (trezentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e doze reais e trinta e dois centavos). As despesas decorrentes da 
aquisição correrão a conta de recursos próprios, consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia 14/02/2025. Data limite para 
acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 26/02/2025. Data início da fase de lances: 26/02/2025 às 09hs30min. Cópia do edital e seus anexos poderá ser obtida na plataforma da 
Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “https:\\bll.org.br”o site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 
11hs e 13hs30min às 17hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em treze dias de fevereiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/20205. 
O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público que fará realizar, às 09 horas do dia 28 de fevereiro do ano de 2025, na plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
“https://bll.org.br”, CONCORRÊNCIA, na forma Eletrônica, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto Quantidade e unidade de medida Prazo de   execução  
Distrito de Barro Preto Recape em CBUQ 17.866,4 m² 210 dias 

 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, sítio eletrônico da 
Prefeitura de Ventania e na plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “https://bll.org.br”. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser 
apresentados ao Agente de Contratação, por meio da plataforma. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em, 13 de fevereiro de 2025. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 

 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


		2025-02-13T23:08:34-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




